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/)a l'i hllr flltt "fl rekke helll'f',,,ll'lsrr all

/!tif!llde Quislings innlegg i trontaledebatte1l 

':. april 193:2 er den trykt pa m'tt 80/ll 

81l'rtrykk i et bp!'rp1Zset al/tall eksemplarer. 

NS Hikspl'oj>ap,al/daledl'lse. 

Vidkun Quislings innlegg 
i trontaledebatten 7. april 1932. 
Gjengitt efter Stortingstidende. 

Statsråd Qllisling: Like for påske talte hr. l\)'gaardst'old fra 
dette sted hårdt og hånlig om en ung mann, som i landets tjeneste 
hadde fått sitt ene oie ødelagt av pøbelen. Horgal'':; fant han det 
passende å omtale mig på en lignende måte i anledning av det over
fall som jeg hadde vært utsatt for. Hr. Nygaardsvold har igjen å 
demonstrere, hvor kjekk han vilde ha vært i en lignende situasjon, 
og hvorledes han og hans nærmeste vilde føle det, hvis de blev ut
satt for en lignende behandling. Hr. Nygaardsvold skal huske på 
at der er en nemesis i livet for den som handler urettferdig, selv 
om det er mot den han tror har urett. Hr. N)gaardsvold fryktet 
det kommende valg, og frykten har store øine. Men jeg skal si at 
jeg har aldri tenkt å benytte denne sak for et sådant tilfelle. Alt 
hvad jeg kan meddele til opklaring av denne affære, har jeg rede
gjort for, men jeg kan ikke fortelle mer enn jeg vet, og jeg kan ikke 
ta ansvaret for, hvad aviser skriver hverken om tildragelsen i sig 
selv som kommentarer til den. Jeg kan ha min personlige mening 
om saken, om hvad der står bak, men i motsetning til mange av 
mine landsmenn finner jeg ikke å burde fremkaste mistanker, som 
jeg ikke tilstrekkelig kan bevise. Hr. Nygaardsvold kom med den 
slette bemerkning, at hvis saken ikke blir opklart, så forbeholder 
han eig andre sig å tro, hvad de vil. Men jeg forbeholder mig ogs;\ 
ikke å finne mig i alt. 

Helt fra min første fremtreden i vårt politiske liv har jeg 
vært målet for systematiske og ondartede angrep fra de revolu
sjonære i vårt land og delvis også fra deres utenlanchke forbindel
ser - en behandling og en forfølgelse som jeg håper ikke har hatt 
sitt sidestykke i vårt land. Jeg kunde kanskje, eller jeg bunk kanskje 
ha følt mig stolt over at jeg er blitt holdt verdig til sitledes å bli 
forfulgt av dem som vil vart samfullds ødeleggelse, men jeg har 
ikke kunnet annt't PUll å se på dPt med forakt, og jeg kommer til 
ii se på det med forakt, både på grunn av beskylduingeue~ art. 
og fordi de skriver sig fra folk, som ikke har de egenskaper som jeg 
forlanger av dem, som man skal føle sig injuriert av. Eller vil lllan 
forlange i en brytningstid som vår, at mau skal reagere for hvilke 
som helst beskyldninger. som poIitiskl~ mot st andere griper t il for 
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,i komnw {'n tilliv~. mil' de ikke kan f,1 ende pa en på annen mate'? 
For at mill tau~het imidlertid ikke skalmisforstaes og ;;kade en god 
~ak, ~<i vil jeg i tillegg til hvad jeg anførte ifjor, da man ogsa angrep 
mig. fa lov til il gi nogen svar. Man beskyldte mig ifjor for at jq~ 
var hlitt utvist fra Russland for visse ting. Det var ikke sant. 
}Ian har påstått at jeg har tilbudt de revolusjonære partier min 
tjeneste for å hjelpe dem til a gjennemfore deres revolusjons- og om
styrtningspolitikk. Det er heller ikke sant. Dct er ikke sant harc 
av den grunn, at jeg i den tid haddc mitt virkc utenfor landet og 
i mange år fremover fortsatt hadde mitt virke utenfor landet og 
hare opholdt mig her leilighetsvis. Til disse beskyldninger har man, 
efterat saken var oppe i Stortinget ifjor, og'så føiet nogen nyere og 
av et grovere kaliber, nemlig det, at jeg skulde ha tilbudt mig cl 
spionere i generalstaben i 1925. Hvis de folk, som har satt frem 
den påstand, hadde noe kjennskap til de virkelige omstendigheter 
ved min tjenstgjøring i generalstahen, vilde de ha funnet på noe 
hedre. Saken er nemlig den, at for det første behøvde ikke jeg gå 
inn i generalstahen for å spionere, som de kaller det, for jeg kjente 
alt, som kunde være av interesse i generalstahen, og spesielt kjente 
jeg alt som kunde være av interesse for dem. Og for det annet var 
det aldeles utelukket, at jeg gikk inn i generalstahen igjen. Jeg 
gikk ut av generalstahen og av hæren sommeren 1923, og jeg gikk 
ut for godt med den hestemte heslutning aldri å gå inn der igjen. 
J eg kunde forklare dette nærmere og påvise og dokumentere det, 
men det vil ta altfor lang tid. 

På linje med denne påstand er en annen, likeså uhyrlig heskyhl
ning, nemlig den, at jeg skulde ha virket som agent og provokatør 
i hritisk tjeneste. Det Cl' vanskelig for mig å stå og svare på en 
;;å latterlig hcskyldning; men jeg vil iallfall si så meget om min 
hefatning med de britiske intcresscr, at den hritiske regjering hadde 
ingen som helst ting mcd min anscttelse å gjøre. Jeg hlev ansatt 
av Det norske utenriksdepartement, uten at den britiske regjering 
hadde noen anelse om personen. Det var ikke mig som varetok 
de britiske interesser i Russland, det var Norges legasjon. Alle 
skriveber som gikk fra mig gikk gjennem Norges legasjon og Nor
ges utenriksdepartement, og så vidt jeg vet finnes det kopier av hver 
cneste cn av dem i departementet den dag idag. 

Hvad Cl' det da de vil disse i Det norske arheiderparti, som 
he"kylder mig for it ha villet være med på omstyrtningspolitikk? 
Er det kanskje deres mening it ville ta avstand fra den politikk? 
Eller mener dc at det er kompromitterende å ha sympatisert med 
dem? Eller Cl' det deres mening å ffi de såkalte horgerlige til it 
slå fast, at det cl' en forhrytelse å gå fra et påstått revolusjonært 
standpunkt til et borgerlig standpunkt og således skapc en prc~e
den~ for, at Arbeiderpartiet ved chikane kan tving(' en mann ut 
aven horgerlig regjering, når han ikke lenger pas~er i deres kram? 
Nei, disse beskyldninger slår hinannen gjensidig ihjel og spiser 
hinannen gjensidig op. Derfor har man også ophort med disse og 
gått _ 'ovcr til dcn tcori, "om Moskvakommunistenc har hevdct fra 
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begynnelsen av, nemlig at jeg skulde være britisk agent og provo
katør. De sier: »At Quisling var revolusjonær og at han av inter
esse for kapitalismens omstyrteise tilbød oss sin tjeneste falt oss ikke 
et øieblikk inn.« Alle deres beskyldninger, hele deres bevisførelse 
går ut på å vise, at jeg var agent og provokatør. Men når det ikke 
er riktig, og når det første ikke er riktig, hvad blir så igjen? Jo, 
det som blir igjen, det er motivene til disse angrep, det er målet, 
som er likeså lurvet som midlene. Og hvad er det? Jo, det er først 
hevn, fordi jeg har klarlagt deres politikk og de resultater den fører 
til. For det annet er det ønsket om å fjerne en politisk motstander, 
som kan være en hindring for virkeliggjørelsen av deres planer. 
Og for det tredje er det kamuflasj, angrep som det beste forsvar. 

Jeg vil også protestere mot, at man har opfattet mig slik, 
som at jeg noensinne har vært en tilhenger av Marx's lære. Jeg 
sier ikke dette for å undskylde mig, men for å slå fast de virkelige 
forhold. Om forholdet hadde vært det motsatte, hadde jeg ikke 
skammet mig for å vedkjenne mig det, vedkjenne mig, at jeg på 
grunn av livets erfaring hadde kommet til en annen mening. Jeg 
tror til og med, at i en tid som vår er det en meget almindelig fore
teelse; men for mitt vedkommende er det ikke så. Jeg vet heller 
ikke, hvorfor jeg mer enn andre statsråder og stortingsmenn skal 
stå til ansvar for min politiske fortid, og til og med for min fortid 
før jeg trådte inn i det aktive politiske liv. Men hvis så skal være, 
så har ikke jeg noe å skjule eller noe å skamme mig over. Ingen 
vil vel for alvor si i en tid som vår, efter de erfaringer vi har hatt 
i de siste 20 år, at vårt samfund er ideelt organisert, og at forholdet 
mellem landene er som det skal og bør være. Det er da ingen skam 
for en mann, at han ser med objektivitet og om mulig med sym
pati på forsøk på å forandre disse forhold, inntil han blir overbevist 
om, at disse forsøk ikke er ærlige eller ikke fører frem. Lenger har 
heller aldri min sympati strakt sig overfor kommunismen og social
ismen. Jeg har aldri tilhørt disse partier og har aldri gitt dem min 
stemme. Men jeg har den største medfølelse med at man bringer 
alle medborgere frem til velstand, til gode og levelige forhold; det 
har alltid vært et grunnsyn hos mig, og det skal aldri bli forandret. 
Men som jeg har skrevet i min bok, slik som kommunismen prak
tiseres er det ikke soeialisme. Det er antisoeialt, og nettop menne
sker med samfundsfølelse føler sig frastøtt av dette og vender det 
forbitret ryggen. 

Mitt grunnsyn har alltid vært det samme og aldeles ufor
enlig med Marxismen; både min forstand og mine instinkter reagerer 
mot den. Og jeg har god grunn til å tro, at når man regnet mig 
for rød og for bolsjevik, så var det fordi jeg ikke var dum nok til 
å tro at bolsjevismen var ferdig om 14 dager og til å tro og innrømme 
eller si, at det som de gjorde i Russland var altsammen idiotisk. 
Jeg kan om det ønskes dokumentere min opfatning frem gjennem 
årene, både ved de rapporter jeg har skrevet og ved de ting som jeg 
har skrevet for mig selv og delvis holdt foredrag om. Jeg vil påstå 
at jeg var en av de meget få, som helt fra begynnelsen av forstod 
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hvad dette innebar, og som forstod at dette Var en verdensbeve
gelse, og ikke bare det at noen banditter hadde tatt makten. Jeg 
har til slutt sammenfattet denne min opfatning av disse spørsmål 
i en rekke artikler, som igjen er utgitt som en bok. Og de som 
gidder å lese det må da forstå, at dette er ikke skrevet for penger, 
men det er skrevet på grunn av indre overbevisning. Når min 
politiske opfatning er slik og i sin tendens alltid har vært den samme, 
hvorledes kan man da tro, at jeg har gjort de ting som man beskyl
der mig for? 

Men når jeg nu har tatt ordet er det, ikke bare for å redegjøre 
for mig selv, men det er for å anklage - jeg står ikke her som en 
privat person, men jeg står her som landets forsvarsminister _ jeg 
vil anklage det kompani av opviglere, der lever som fiender av vårt 
samfund, og som har sammensvoret sig om å kaste av statens autori
tet og gjennemføre en samfundsorden - hele verden har erfaring 
for hvad den fører til - åndelig og materielt ødelegger den sam
fund og individ. At disse personer for en stor del er de samme 
som angriper mig er en sak for sig, men jeg skal hjelpe til å få truk
ket av dem fåreklærne, jeg vil vise folket hvorledes det bedrages, 
og av hvem det blir bedraget. - Hr. Nygaardsvold talte i forbindelse 
med Menstadaffæren om hjernerystelse. Men det er øiensynlig to 
slags hjernerystelse - en som tilskrives ytre vold, og en som skyl
des at begrepene kastes om i hodet på en, så man ikke ser forskjell 
på godt og ondt, ikke på svart og hvitt. Hr. Nygaardsvold forsvarte 
affæren på Menstad, hr. Støstad gjorde likeså og talte om oss som 
lakeier i den utenrikske kapitals tjeneste. Men hvad var Menstad
affæren for noe? Under urolighetene på Menstad blev vi bekjent 
med, at det ikke var noen lokal affære men et planlagt oprør som 
skulde gå over til reisning over det hele land. Det falt i våre hender 
dokumenter fra utlandet som viste at bevegelsen skulde overføres 
til Oslo og Bergen. Hvem var det som stod bak disse ting, som 
formidlet disse ting? Jo, det var to av de sannhetsvidner som har 
optrådt mot mig. Disse og de andre som har vidnet mot mig har 
gitt sig selv attest som ærlige og velt jente offentlige menn, men 
jeg tillater mig å se på dem som kjøpte og betalte agenter, som 
fiender av vårt fedreland og vårt folk. Jeg har her fotografier, 
gjenpart aven revisjonsantegnelse, som en agent for den inter
nasjonale kommunistiske ledelse har gjort i Norge. H vad viser 
den? Den viser at den revolusjonære bevegelse i vårt land, den 
finansieres fra utlandet. De har her i 1928-29 fått 500 000 kroner 
aven utenlandsk makt. Det er ikke mange partier i vårt land som 
disponerer lignende SUmmer til sitt arbeid. Det står her detaljert 
allting, hvorledes de pengene er gått. De er også så frekke at de 
foreslår økede bevilgninger til arbeid i Nord-Norge. Hvor lenge 
skal vi finne oss i dette? Centralkomiteen, centralstyret, tar inn noen 
få hundre kroner her i Norge i kontingent, men de får tusener fra 
utlandet til sitt eget bruk. Vi er bekjent med aL iår har de fått 
ennu betydeligere summer, vi er bekjent med at denne trafikk har 
foregått i årevis. Det er denne klikk som sender telegrammer til 
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i\ord-)[orgt' om at llor"ke soldater "kal gjore opror, det 1'1' dPrJI 
"om danner celler i vår hær og flate. i våre fabrikker og forhereder 
alt til revolusjon og oprør. Jeg vil advare mot at man under
vurderer denne fare. Man sier at de egentlige kommunister her i 
landet er 4 000, men det er forholdsvis akkurat det dobbelte av det 
antall "om bragte det russiske rike til revolusjon, og de hadde ingen 
stormakt i ryggen. Man skal huske på de utforer et iherdig arbeid, 
det Cl' ikke folk som gir op, og det iherdige arbeid krones med seier 
til slutt. 

Hvad dernest angår Det norske arheiderparti, så "ier man, 
det Cl' ikke lenger revolusjonært. Men hvad er forskjellen mellem 
Det norske arbeiderparti og Moskva-kommunistene? Det er den 
samme forskjell som mellem de gresk-katolske og de romer"k
katolske. De gresk-katolske anerkjenner ikke paven i Rom, Arbcider
partiet anerkjenner ikke paven i Moskva. Men dc holder på Trotsky, 
en mann som er for rød selv for Russland. De har ikke benektet 
at de har tatt hundretusener fra den internasjonale revolusjons 
ledelse, det kom jo frem ganske tydelig ifjor. Hvad betyr det at 
de tar penger fra den internasjonale revolusjonære ledelse? Hvis 
man kjenncl', hvorledes opbyggingen av den er, hvem kan da være 
i tvil om, når han kan legge sammen 2 og 2 og vet at det er 4, hvil
ket uhyggelig ord man må bruke på det. Følelsene her i landet er 
avstumpet for disse ting, men jeg mener det er på tide at man ser 
saken i oinene. Jeg vil ikke gå inn på personligheter, jeg vil ikke 
folge Arbeiderpartiet på den linje, om jeg enn - når de anser det 
nødvendig å sverte min fortid - kunde ha lyst til å ligge under for 
den samme fristelse. Men jeg vil ikke gjengjelde ondt mcd ondt. 
Skjønt jeg således ikke vil bruke noe av det som jeg vet på min 
egen kant, vil jeg dog si så meget som at da jeg kom ned i Forsvars
departementet og forlangte fremlagt de papirene som var der, fant 
jcg også papirer som er i høie ste grad kompromitterende for enkelte 
av arbciderlederne, og jeg skulde ønske at dc papirer kunde demcn
tercs, så dct ikke var nødvendig å sitte med dem dcr nede. 

Jeg mcner at under slike forhold er der all grunn til å få øincne 
op for dissc ting. Det kan ikke være vanskelig å forutsc, hvor dette 
fører hen, at hvis der ikke blir en forandring i dette, fører det før 
cller senere til en katastrofe. Og hvilken katastrofe, og hvilke rc
sultater av dcn! Kan de som har ansvaret for disse ting, håde de 
som arbeider for dem og dc som skulde og hurdc motarheide dem, 
kan de lett gå hen over konsekvcnsene av dem? Jeg, som har 
gjcnnemlevd dette, jeg kan ikke føle mig heroligct med det argu
ment, at Norge er ikke Russland. Jeg kan heller ikke hoie mig 
for df~res innsikt som sier det, og jcg er heller ikke tilf)'(~ds med at 
jeg cn dag vilde kunne si til dem: Hvcm var det SO!1l hadde rett? 
Man skal huske på den politiske kamp i vart land, den Cl' hittil ført 
som en strid mellem partier, innen rammen aven konstitusjon. 
Men likesom størsteparten av medlemmene her i salen igår flyttct 
ut i de andre rum for å se pa denne demonstrasjonen, så risikerer 
vi nu at dcn politi~ke kamp fOI'(,5 ut pil. gaten. Jeg her om at man 
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vil tenke over disse ting, at man vil stoppe den sociale kapprust
ning, som har ennu farligere konsekvenser enn rustningen mellem 
landene, at man vil toile disse lidenskaper og denne kamplyst og 
se til sitt land og dets interesser, lytte til fornuftens rost og tenke 
P~l at godvilje og samarbeid dog er bedre enn dette. Min hemtil
ling er dobbelt. Den er til borgerpartiene, der er jo talt så mange 
ord om samarbeid her i disse dager; men jeg henvender mig også til 
arbeidernes representanter her: Her sitter jo dere representanter 
for de nor"ke arbeidere. Hvilken forskjell er det på oss? Men vet 
dere, i hvilket spill dere er brikker? Dere kan da vel ikke ville gå 
til dette, dere må da stoppe op og se, hvor dette fører hen. Jeg 
vil fortelle dere to ting som dere kanskje ikke er opmerksom på. 
Det er for det første, at i en revolusjon blir de revolusjonære 
ledere - av frykt og begivenhetenes utvikling - efterhånden nødt 
til å gjore ting som de i normale tider vilde se på med forferdelse. 
For det annet, at i en revolusjon er det ikke dere, som til slutt 
kommer til å sitte med makten. Hvis dere ikke vet det, skulde dere 
lese girondens historie i den franske revolusj on og socialistenes 
historie i den russiske revolusj on. 

Men spesielt vil jeg henstille til Arbeiderpartiet - til Kommu
nistpartiet vet jeg at det ikke nytter - at de stanser den beslut
tede organisasjon av arbeidervern, og at de militære organisasjoner 
som allerede er dannet opløses. Vi så dette igår - vi så folk, som 
ikke var underlagt statens og den offentlige kontroll, optre i unifor
mer. Jeg talte med Arbeiderpartiets representant i militærkomi
teen om disse ting, og han sa: Det er bare ordensvern. Jeg vil tro 
ham på det, men jeg må dog si at her i arbeiderkalenderen for 1932 
står opregnet hensikten med disie organisasjoner. Når jeg sam
menholder det med, hvad der sies i Arbeiderpartiets prinsipielle 
program, får jeg det ikke riktig til å stemme, og jeg ser også at 
dt~tte er det samme fikenblad som den internasjonale revolusjonære 
ledelse foreslår skal dekke disse organisasjoner. Det står her bl. a. 
at de skal beskytte arbeiderorganisasjonenes eiendom, de skal for
hindre fascistiske anslag og statskup. Det sies at de ikke har våben, 
men skal dette da skje med torre never? Jeg vil allikevel henstille 
til Arbeiderpartiet å stoppe dette, så at ikke dette fortsettes. For 
vi kommer ut på et skråplan. Samfundets maktmidler må væn~ 
under samfundets kontroll. 

Hr. Olsen-Hagen hadde igår fremme her en sak om frivillige 
organisasjoner. Hans fremstilling berodde på en misfor~tåelse. Han 
hadde nemlig trodd at det som Forsvarsdepartementet hadde appro
bert var det som han omtalte, og som var fremlagt i Arbeiderpartiet~ 
pres~e. Det er ikke tilfelle. Det som han fremla der er et helt privat 
forslag, utarbeidet av kaptein Omejer som et forNlrag for militær
komiteen, og siden delt om til forskjellige, og blandt annet puhli
~ert i »De vernepliktige officerers tidsskrift«, og jeg har også fatt 
et eksemplar. Det er selvfølgelig ikke approbert av Forsvarsdeparte
mentet, og det er heller ikke skjedd noe av dette hak Stortinget~ 
rygg. Men jeg vil minne om at Forsvarsdq)artt~mentet (~r tIen 
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institusjon som har myndighet ifolge Stortingeb beslutning til å 
handle angående de frivillige avdelinger. Forsvar~departementet 
har bemyndigelse til å autorisere de frivillige avdelinger. 

Med hensyn til anvendelsen av militær under indre forhold vil 
jeg si at krigsmakten kjenner ikke noe parti og går ikke inn hverken 
for den ene eller den annen part. Men forsvarets ordning i dette 
land har ført det med sig at rundt omkring ligger det store lager 
av våben og ammunisjon så godt som uten beskyttelse. Hvis disse 
magasiner skulde falle i uvedkommendes hender, vilde det ha 
ubegrensede følger. Våre samfundsfiender er opmerksomme på 
dette, men ikke de borgerlige. Jeg kunde eitere mange ting om dette. 
Og ved Menstad, hvad var det som skjedde der? Hvorfor sendte 
vi forst og fremst militær dit? Jo, det var for å beskytte depotene 
ved Gråtenmoen. Der lå l 500 geværer, 300 000 skarpe patroner 
og 6 000 kg. dynamitt. Hvis det var falt i hendene på den ophissede 
folkemasse der, hvad vilde da ha skjedd ved Skiensfjorden? Man 
må ha dårlig kjennskap til massens psykologi hvis man ikke for. 
står hvordan det måtte gå. Når de får slike maktmidler i sine hen
der vil de knuse alt omkring sig. Jeg er enig med hr. Nygaardsvold 
når han sier at det mange ganger kan være bedre å sende mat enn 
politi og militære. Jeg er ikke noen tilhenger av dette at man 
skal sende militær hit og dit. Militær er som man sa i gamle dager 
»kongens yderste midler«. Men like overfor det med depotene vil 
jeg si høit og tydelig fra at der vil ethvert forsøk bli møtt hurtig 
og energisk. Noe annet har ikke jeg for min part tatt initiativet 
til, noen annen gang har ikke jeg utkommandert militær. Det 
ligger jo i de civile myndigheters hånd å rekvirere militær når de 
mener at det behøves. Men jeg vil også si at det er statsmaktenes 
første rett og første plikt å sorge for opn~ttholdelsen av den almin
delige orden og sikkerhet, og hvis ikke en regjering kan klare den 
opgave, bør den forsvinne. Den siste historie i Finnland, Lappo
bevegelsen, burde også ha lært våre revolusjonære at det ikke er 
bare kapitalismens interesser som beskyttes av militærmakten, 
men at det også er de andre som undertiden kommer inn under dens 
beskyttelse. Men hvis man med frihet i klassekamp mener frihet 
til å undertvinge andre og påtvinge dem sin politiske opfatning, 
så vil jeg ha sagt fra med en gang, og jeg tror jeg sier det på regjerin
gens vegne, at det ikke vil bli tillatt. 

I.,den nødstilstand som vårt land nu er i, da mangfoldige med
borgere og vårt hele samfund kjemper en hård kamp, blir det klarere 
og klarere for hver dag at der må gjøres noe for at ikke det hele 
skal ende med sammenbrudd. Det må utløses i samarbeid, ikke 
bare mellem de borgerlige partier, men også med arbeiderne. Kamp
organisasjonene mellem arbeid og kapital må erstattes av organisa
sjoner for samarbeid, først mellem de enkelte ledd innen industriene, 
og så mellem disse innbyrdes. Fellesnytten må settes foran egen
nytten, og partipolitikk og arbeidskonflikter må bringes til ophør. 

8 
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", 
fÅES I DE FLESTE 

KONfEKSJONSfORRETNINC5ER I lANDET 

\910. 3~L 11+ lir\ll1llg. I 

Vil Dc lia 'CII 

aktuel, frisk og piHilelin 
avis, 

IDlnrncnOlnbct " 

Immig uttalelse av alle borgerlige medleimner i specialkomiteen. - Hele Ruslands styre 
er et underbruk under kommunistpartiet. - Det nO'Yskea'Ybeide'Yparti er et samfundsfiendt
lig pm·ti pa grunnlag av revolusjol1sprogramn~et av 1930 - og har fremdeles økonomisk 

forbindelse med Moskva gjennem landsorganisasjonen. 
Den spesialkomite, stortinget r~·-· !" _ •. ~. 

nedsatte til behandling av I /.r·· '. 
cQuislingsaken», besUr av fal. 
gende: For hoire L y k k e 02' \ 
F j a 15 tad (komiteens orM"."' 
rer), F'ra \'enstre i\!yklebust I 
;(komiteens fonnann) og P e e r·1 
san For bondepartiet 1.[ o s
end (komiteens næstformann) 
og Ost b y-D a g l u m. For ar
beiderpartiet ~[o n sen og A. 
J e n oS sen .(komiteen..;; sekrc

"Er), 

De seks f"rste medlemmer, 
'1tlige borgerlige represent.'ln· 

har 2.\'gitt en di.~sen3fri fel
lOsUlIin6' som vi her hilset
i sin helhet: 

.'omiteflertallets 
bemerkninger. 

, Efter' en fOl'elobig: gjennemg.1-
.' se as den under 3 om
. Iandlede sak -. overfal1<;:t _ 

~;:~ d~'k:~~'~;:~""';~~de U;:en~:~'1 ' 

ilbake ti! p~t..'llemyndiglH;ten, da . 

d!::' fremgikk at ~fterfor.sknfngen . 
nG 'kke er avsluttet. Ved be

sIt;; ir av 13. mai d, å, tiltrådte 
stortinget komiteens forslag hcl'
om, )red shh·else av 17. juni d, 
å, har Oslo politikammer sendt 
.:sakens dokumenter tilbake til ko
miteen til kortere utlån i henhold 
til derom fremsatt begjæring fra 
et av komiteens medlemmer, Det 
fremgAr at påtalemyndi.lSheten 
har o\'en'eiet sporsm~let om å 
jnnhente rettslige forklaringer 
;(jfr, de uU"l.!-elser som fremkom 
i stortingsmøtet d~n 13. mai d, 
å.). Såvel opdagelseschefen som 
..... edkommende statsad\'okat sees 
å ha utt..llt at rettslig efterforsk
ning Ikke kan antas å ville brin
g~ sa.ken i nogen a.nnen stilling 
enn den nuværende. I tilslutning 
hertil har riksadvokaten frem. 
holdt at en rettsavhorelse _ som 
sch'sagt måtte skje for åpne da
rer - må antas å ville være uhel
dig for den fortsatte efterforsk
ning og at han derfor cr enig med 
statsad\~okaten i at der for tiden 
ikke bor begjære.<; rettslig avho. 
reise medmindre sbtsmaktenc
storting ell~r regjering - eller 
statsråd Quisling selv uttaler on
ske om rettsforhor. 

Efter det som er anfort av riks
ad\'okaten finner komiteens fler
t.JlI at stortinget ikke bor 'ultale 
nogd.onske om rettslige avllo-

Rusland (Sovjetforbundet) er det 
kommunistisko p;trti ve,1 dets ut~ 
!H'ende organer, nemlig centralko~ 
miteell og dennes pvliti.ske ar
,beiJsuh'alg: dct politisk~ byrå 
(politbyrå), ett det rus.siske kom~ 
munistl.ske p:trti (Q[ den russiske 
fagorganis;:::jon) faktisk er stats
organer, idet disse (foJk~kommis_ 
sariatene, :;;o\'jeUenl;', den rode 
arme, eld politi:;ke statsi)oIiti) i 
.... irkeli!hd~n er u:oderbgt polit. 
bydet, :2) (li{ at Oijs.\ den kom-
munisti~:":~ (:j.) i:ttcrnasjonale 
(Kl)min(~I:1) mcJ .. lle dens sek-
sjoner ('.l!' :I,'delinger i ,1ndrc land 
- sek om dca formelt Cl' en U<lV
hen:;i.c:- org"nisasjon _ i \"irke. 
li.2"ll1~t(,:l er en re"vlusjon:cr ru<:
sis.l-.: \"er 1('n.;~'r6ani.~asj'JtI, organl
sert, ledd (o:::" underholJt ..... ' det " reber, . 

Om selYe saken kan man kun russiske ~.0!":lmt.inistp:\l'ti, 
konstatere ;t der hittil ikke er l(om:b:C'lls flo:dall "il herom 
fremkonimet oplysninger s-om bemerke,.:lt man p~ . .'Zrunnla~ av 
k!arg-jor spol':.>målet om hvem dd det fre:-ni:>);'!e matcri.1lc ma til· 
er .som h:11' utfort on~rf,'l.l1et p!t. tred"!. stat;:r:ld.'.'TIs .(,,,fatning. Vi 
statsn\d Qui~linR" i forsvarsdl"!par. h.{'f1\·!:'t:'r i'.1..·r!Ij!; tI! d'~ (1".1 uten· 
tementet den :!. febru,.".r d, å, Il"!kSdCjlart,~n,cr.tet n;,)itatte ut· 

.. ~ . 'redninger (do].:. Ol', 8, ri og 10) 

r, Den internasjonale revoJ som h,~h,~ftCi' nkti~hden av 

lus Jon ære ledelsp. 'Cden I ev J ~~~~!:tk~:; 1!:.~~~:t~~I':::t. ~; ti;o:~ 
IU510nære orgah·~asjon o del ek",~r.~I,j'lrcr av (\{on ngsiske 

. --' virksomhet). ;l.\'j.<; .,[.5'C.5tij,l, (So)vjet!'e~jerin-
I .sin skrh'clse ti! stortin.yd :... gen:> Ofil~i,~l1e kunngjorelscsti

; :!:!, arril 1l)32 fre~nh;l{kr ""st: f:;- dC!l(k) f,'l' fdJl"ual', m.1rs og april 
,dd qllislirllot und,~l' h~Il~·i.;nin.; til d.;\. (d, .. \,:. nr. 12), hvori el' inn. 

:,.:in {Jle i stor\iug"!!t a\' ;, ;'.!H, bH [OI'lI"!;l:; ::,~r !'O'H" ('I" Iltstl'rJt 
l) at d~1I egentii:;c r'gJel'\Ilg Idd" a\' fl'lL.c1.,mlll1i.;,.~'rcllc.i råd 

,< -( 

(So\'jetreg)ering~n) og- centr"l~ 

komit~en for Sovjetforbundets 
kommunistparti i felless;':ap -
dels <lY sistne\·nte komite al~ne. 

Statsråd!:n peker derefter på 
Kom'intern'; ycrdensomfattende 
re,·olusjon.:ere formål og at de en
kelte nasj"nale seksjoner i Kom
intern (s. ledes som r,'orges kom
mt.~:.:stiske parti) er forpliktet til 
å underordne si6' ordrer fra Kom
interns ledelse og s:\ledc.5 f.1ktisk 
'er gått i en fremmed makts tjene
ste (side ,t, I p, 4.), Også heri 
er flertallcl en,ig. 

Videre pAstår sta,t3råd Qlli.5. 

ling at det ikke bare er de kom
munistiske partiorganis.1.,!:joner, 
men også de russiske offisielle 
statsorganer og :representasjoner 
i utlandet som dri\'er rC\'olusjo
nær propaganda, 

Heri innskrenker man sig til å 
hem·ise til den som d·Jk. nr, 13 fo
religgende :J.vskrift :n' en hemme· . 
)il!: Instruks tor !)ovjetunione:1s 
hnndelsdelegasjoner - en in
struks som .'lngi!; å "ære ut.1fbei
det for rådsregjeringen i mai 
1023 i )f~sha aven komite med 
nucharin som {ol"mann( jfr, også 
dok, ~.r,14). 

1/. Nor,es kommunislisl<e 
partl (N. K. P.l og dets re· 

volusJonære virksomhet. 

At Xorges kommunistiske parti: 
og de onige norske kommunist
iske organisasjoner (f: cks. }.,'or

ges kommunistiske ungdor:1sfor4 
bur:rI) som cr tilslt..tttet Komintern 
har ti! mål under Kominterns 
o\"erledelse ;\ arbeide fOI" re\"olu
sjo;"!ær omstyrteIse a.v dr stats
forfatning og samfundsorden og 
innforeise :I.V et kommunbti.5k 
.!;amfund opreltholdt ved proleta
riatets diktatur, er p.\ det rene, 
Det bekreftes av de fremlagte do
kumenter og foro .... rig av partiets 
program, preSse og hele virksom· 
het. };ogen nærmere p'\';isning 
herav finner flertallet o .... crflodig. 

I sin tale i stortinget frem
holdt st<ltsn\d Quisling at den 
kommunistiske be\'egelse i vårt 
lanri ikke alene ledes a .. ' en frem· 
med mai<t (Komintern), men og
så for en \'esent1i~ del finansieres 
av denn'!, (Jfr, hans uttalelsel' i 
stortinget og i skrh'elsen). 

ligste ,forbindelsepunkt med A·r· skrin~lse til stortinget av 22, april i forbindelse med arbei!ierpar-
changelsk og at under Sovjet· d, å. hevder sta.sråd Quisling at tiet, 
unio'lens forste år _ «s:er!ig un- Det norske Arbeiderparti - ef- I statsråd Quislin,l:"s foredra;;r 
der blokaden' - V<ll' Archan- ter <lt det (i 1923) meldte sig ut og skri\'else er foro\"fig omhand
gelsk~\'ardo et av de viktigste av l(omintern - ikke har on'skå- Jet D, N. A,s politiske innstilIin[ 
forbin~<;:lsespunkter (jfr, stats- ret enh\'er fl·rbindelse med :Mosk· . og program. ,H:tn peker særli 
r!4 .sl '.; Jjn".c:....utt~!,4;P..:....... ".n,,~.. \.,,', irl",~ .. rJ. .. i' ..... Vl\.t""+j~t .. (~UO;:,l'"·!"':.a~- -11~y-t0T1"[:millhfØe Jl.l: partiers 
Ogs'" s1'fI"ekke at de foresl<"tr oke.1 organisasjun.cn) i 102;-28 hat l:tndsll1ote lno og ~l ~'!.t p.~ dr 
de beviIg-r:inger til arbeide i Xord- motL,tt et letyJeliz bel.lp fra te mote vedtatte p.n.~sIP.lell(! 

NO.~[geed·)h"en~l'n til senere okono- l'" .. !.,_A rger\~Oml'U·~,~~nm,_,~:s~~,,:,.:/'l::.·'I~lt!eo r .·t:~!.' .. 
., Komi'cens flertal! hemerker, at " ' ,~W " .. " 

misk stone fra Komintern til der hcrom fV!"l'ligger folg-ende op.... det ved en organi.~crt kl. \: .• amp 
propaganda i.Xorge hendsel' ka· Jy;;.ninger; kjempet' fot' fl ert,bre statsmak-
mi teen til dok. m', 65. h\'orefter ten for å "jennemfore en sodal-
Komintern nylig .ska! ha o~'erfort Av det i dok. nr, l:?G omhand- istisi< samfundson!en uten hen-
1.5 mi1lion kroner, 'lede regnskap for 1. janunar 19:.?i syn til om partiet hal' fc,lkefler. 

«Det cr denne klikk som sen· til l. oktobel· 192,::; fremgår at tal!!'t, bak sig' eller ik~e _ et!tså 
de:' t('legr:lmmer til Xord·Korge Centl':1lrarlet fnl' Sovjetf0rbun- med utenomparlamental'is:"e mid-
om at norske soldater skal gjore . dets fogforeningel' av «fondet for ler, Se side 6-7 foran, 
opror.» 

Til stotte for denne sin uttalel. 
se Påb;;:~·per statsråd Quisling sig 
et telegram fra N. K, p,s ceratra.l
komite til Bodin, V.'ll'dl'. sont blev 
jnnlc,'ert til befo.rdring på Oslo 
telegraf~tasjon den' 4, mars iår, 
men ikke befordl'et :1.\' telegr.tf-
Vesenet. 

, Komiteen har \'ed hem"endelse 
til telegraf .. ·esenet sokt utlånt 
dette telegram, men telegrafve.se· 
net finner sig ikke berettiget til 
.\ utlevere det uten rettskjennel
se, Telegrammet finnes imidler
tid innt:\t i bladet .:Arbeirlcre·n, 
nr. 56 for 7. mars d,!t, Det er 
ifølge nevnte blad sålydende: 

«)fassemote fOl"st Ol{ fremst til 
kommunen. Tving den utskrh'c 
anvisninger til mat. Kra ... ' til 
statsmaktene oieblikkelig bevilg· 
ning til avhjelp <\\' noden, ):ed· 
sett aksjonsutvalg på stort masse· 
mote a .. ' bedrift~arbeidere, fj"ke-

den internasj(,nale solidaritet:. 
har utbE'ta1t «til det norske fagl, 
styre .I02,662,O-h, Komiteen gir 
med statsråden ut fra at dette 
belop Cl' gu!lruhler (formentlig 
den samme sum som nedenfor 
nevnte kr, 800,000). 

I,omiteens flertall er ('nig i 
ll\"~d l'tatsrådell h;1\' uttalt her
om,. Sålen:;;e pal·tiet holdel' f<l.st 
\'ed det prinsipielle progr.1m a\' 
1930 må man gi ut fra at dette 
program er grunnlaget fOl' PU
tiets virksomlH;t, bestreiJeI.$e O[ 

mål, og at det \'i! 1)1i sekt \"irk-=· 
!ig-gjort, 

Videre allforer stat~r;\den i 
skrivelsen' at de o\'cr3endte doku
menter visel' <It arbeiderpartiet i 
åen tid det ~t0d i Komintern 
(::,ærlig i 1:nO-21) ',':ll" ste:'kt 
engagert i h·erbettE'!.~en 'a',' den 
re\'olusjon~r~ o!11.::tyrtni:J6' i 
:Korge. Iike~ljnt ru.s:'!5ke pen:rcr j 

dette uiemed har ,"æret senIit ti1 
Korge . 

Vi h'2O\'iser lle00l 
dok, 69, 71-;~, 7(" 
13j og 13g. 

s."erIi.:r tir 
11<:1--123. 

Ad I1 og 1/1. Ordensvern. 
Komiteens flertall hendser re og arueidslose. Dprojl til alle 

!folge de vidnefor~larir;ger som 
(!fter komite~ns foranledning" bl~v 
optatt ved Oslo forhorsrett 9. 
juni d, å. (bilag 2) mottok den 
norske faglige landsorganisasjon 
av den russiske faglige Jand50r
g.lnisasjon i lSl2i (i anledning ay 
arbeldskonflikter her i landet) 
kl', 200,000 som ga \'e og kr, 
800,000 som rentefritt lån, som 
skulde tilbakehetales når de oko· 
nomiske forhold tillot det og 
hvora\' hittil er tilbakebetalt kr. 
300,000. Det cr altså Arbeider· 
nes Cal(lige. landsorganisa:;jon 
som 11Jr mottatt pe:1gen~, :J.\ke D, 
::-.r, A. Partict og den faglige or
ganisasjoner som bekjent sær· 
skilt» organisa:;joner med :::ær· 
skilt styre [Ol' h\'er, Del bor dog 
bemerkes, at for tidl!n er den fag· 

arbeidervern. vabcn~:nus· 

IIng o. våbenlasre. 
hCl"om til uok. nr, 6·1 og særlig 
ti! den som dak, nr, 85 fore!ig
g'.!nce revi.<;jonsberetning fra den 
tyske kommunist Eberlein ved-

sledets arbeidere deltagelse i de· 
monstrasjoner. Bestemt krav 
statspolitiet og militæret trekko?s 
bort fra Kirkenes, Kraftig agi· 

kommende det n'orske kommun- tasjotl blandl garnisonen om ikke 
lstparlis finansielle stilling. Re· la. sig bruke mot arbeiderne, En
\'isjonsberetningen er et aYj:;jo- hetsfront blandt aHe arbeidere i 
r('nde be\'is for at Komintern bedriften, fiskere og arbeid!"l"'se 
(visstnok i 1G28-2g) bevilget gjennem storre massedemonstra
den norske kommunistiske uen~. sjaner og moter. Arrestasjoner 
g'.!l5~ kr, 4:)9,000, h\'or,w ble\' ut· bes\'ares med forsterkeIse ;lV 

bctalt kr. 4g;;,l)8.J.65 til a\·isfore. kampbevegelsen,» 
t.'lgcnder og annt't p~rtiarbeide Komiteens flertall finner at 
(til Ber;ren, Trondheim, . Hamar, dette telegrJnl er fyld'!stgjorend'! 
Siden, Svolvær, Var-do og Oslo). gru'nnJaz for sl.'ltsr!t.dens nevnte 

I en i nente r€visjonsberet· uttodelse, , 
ning inntatt efterskrift ang:\cnde I . 
Van"l:o anhefales det, at der vdes lill' Det norske arbeIder· 
prtids avis i Vardll et helop partis (O, N, A.l po'HJkk og 

P:I kr. ~OOO, Begrunnelsen \'3r virk$om~cl. 
del<. i;; dcn at Vardo er det nord· I sin t .. \le i st/Jrtingd og i sin 

lige landsorganisasjons sekreta· I sin tale i stortinz.::t kom stats· 
dat.l fOl'm;"\nn og næstformann dd Quislin.(!' og.;:i inn på ~v('rs· 
også medlemmer nv partiets cen· målet om arbeidel";crn 0)1:" disses 
tralst.rre, likesom redaidoren [1.\' I mulige bc\"ehninl{ (storting:;for. 
parliet.; ho\"ed;l.\"is er medl~m,:l.v handlinger side 5l7--54.3), I 
r3rtif!~" centr.1Jstyre 01 dessuten skrivelsen til slnrtin;;;et omta:er 
(som f,1g')rgJnis~rt VJlgt) med- !\an und<:r a\"snilt<::t om };, K. P. 
medlem av org-anis:tsjonens se· 
krdari.1t i åre:le I~Ti, InS og 
tnO h:tt:" ydet pengestolte til ar
bl.!iderp;1.!·tipt3 v:tlgkamp og at 
delte er godkjent av represen
tantskapet og [a~kongre-s.sen, Jfr . 
here,m vidnef,n'kbringene, Sist
n('vn(e faktum vis~r e(ter kom i
tet'ns opfatnin;,r, at den (aglig~ 
1,1ndsorg,'lni:<asj'm i \ irkr:li;;:hd.m 
iHe er en ur-oliti::k f.1tlig orget· 
Ilis:lsjon, mcn al dcn politisk st,\r 

sporsmå/<.!t om rl',~'.! verna\'deEn
gel· og disse3 bevebni:1g", Hall 
henviser til de forcrg;!"end~ md
clin6"er om \·;\bensmtll;-!ing. I a\'
!'niHet om D, ~. A.. h.Onll •• r:r !;Jn 
tilbake til «Arbeidervernet efter 
hvis opreUelse det tidligere .-or· 
uens\'ern» hle\' crh~\·et (1. dr:
scm!)er 1:)11~) og- omh:-tndl"'r hel'· 
un,!e\' :"roL~T11:d,.t (ni a["l)cj'kn'er
nd,o; l!e\"O:,lJl1ing-. l ;;ln p.:;\.;cr og
:;;\ hCI" J!:\ de fOl"eh;.::.:.;~nde ~:H,irlil1_ 
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: ~!l illIli !!)J~.'. 
~rr ("In} for.::k]elligc. dbenlr:Lns- merl vælm('de d('m0nslrOl~j{'Mr. dokumenter 0g' tO 

r.k~j(lp.cr. ~cl\' um det hittil forc- 0g til ~i~t generaJ~tr(,lk !'om mun- ret lenn av nu!'l:m 
{:tHe eftendur"knin~a H'droren. ncr ut i ;\lmindrli~ \'æbnet op- inlern:\sjonale r~yol 
de Y.\~)en~mll.>;1ing .. ikke har gitt ror. En ~.'1d:lU sitU.'\SjOll innlr"l( vc~else,» 

,------
\) ~~ 

l'Nitive l('~ulbl('r av bdrdJlin~", i Nor):;"c linder "tor};onfliklrn i I Anledning av di. 
l\'·mitrt·ns flert:lll \'il hemerke. 1!:l3b, (~c forl'\'rig om ;:l .. ,lsr.'1- der.~ :lIlr~rslcr henvist 

not det er 1-'.\ del rene at der er den~ t\{'mC'rknin~a l~m )IcnsL1.d· flertall til tie bl;wdt . 
d;mnet arbeidervern ]'å flerc ste- optoiene (,-,ran ::.:ide 8). ne Jiggenne bcrctnin"t 
der i vårt land. j;)lIf,dl i O~lo og I Komit('ens Dert .• lI h:\l' ikke ut på a.t S\'('rre St~st;> 1 

Trondheim, Efter politilovens halt .lnledning til 0g han ar~etl ~che(Jo ~om mt'olcmmel I, l 

1..11':::I;raf::!l m.\ .. fl-i,·i1Ij~(! ordens- det upåkrc\'ct .\ g.\ det;'lJjert inn I L1Tiatet for den Skolnei ~; !t. 

\'('nu i:-ke (,;m:!ltcs uten politi- l,å sjlorsm:det om )Icn~tad·uro- Kommuni::ti::.:he FE'd-cr;tsj, 
mes.terens s;lm~'ykke (lg' må b:ne iighetel1e, disses [oral,lcdning og , ha hilt (i 1~24) en arslon ~r. 
"jr:-e under h:lns ledelse. Del er deres utviiling fra de f"rste da~ I $000 og "t Arvid Hansen ;e. 
komiteen LC'lijcr,l at p;,talemyn. 6er av juni El31 til de kulminerte neral~c;"retær for 1'c,::'er·.3. !n 

cighelen h;,r ~repet inn i anlcd- i de sakal!e «)1er,st.,d·slag» den sbl ha. hatt en årlig l...,nn '1'. ~ 
roing a .. ' at arheioel'Yernd i Q:!,]o ~. juni. Di~se fc·rl10id el' inn,>;å, 24,000 samt at de :H~\'nte i ,0- t 
ny:ig hu ('ptd.dt undel' €t av D. Ende bely~t i de offe:l.tlig-e straf- ncr og ~'-erre ]{ro,!;h og'; ,er ~ 

),". A. i.,.el'ks •• tt demonstrasjons· fesaker som h:1r YXr'Et reist mot Furubotn .mot!<'\r mtmedlif" m- ~ 
tOlt. t':n rekke personer ~om.er d(lmt ninger fra !'O\'jd)egasjonen .ok. ~ 

Ih'ol'\'iJt og i hVIlken ulstrc'k- for straffb;tre handiinger um!er nr. 5, 17, 61 og 183). ~ 

rlir.g der mltte "ære dannet kom- urolighetene. Komiteen har ikke I Oslo f('rhor;.~rett :1. junid. <\. z: 

.

r.1UniSti!;J.;e rode \'ern.wdelinger I funnet grunn til å få utlånt doku· har Sverre Stost:\d og Ol~v t, 
(<<rode frontorganisasjoncr) Og' menter-e i djs~e omf .. ngHike Schello som vidner benektel å ha ~ 

om der f"ldisk ek~isterer fast 01'- stra~fcs~ket', h\'js gang har \-æ- molutt nOKen som hel~t gttgje- [ 
ganiserte ::ådanne kan man jkke ret referert i pressen. reIse som medlemmer a· ... evnle t 
bedomme 'På grunn av de motta.t- A,- de dokumenter som komi. s.ekret;;.riat eller foro\'rig ogen 
te dokumenter. )1an gal' ut fra teen er i besiddelse .1.\' kan det ef- godtg-jorelse fra russisk h/Jd for 
at myndigheter.e har sin opmerk- ter flertallets opfatn:ng fastsl"'es arbeide i den kommunisti~e be
somhet hcm'endt på dette for· at "rolighetene utviklet sig til or· vej!cJH. Sverre Krog'h h~. og5å 
hold. Det 5ynes at fremgå at der gan iser l oprorsartet kamp mot i samme retlsmole benekte':!" ha 
unrler ::-'fenst.'l.doptoicliC i juni den eh-ile ordensmakt (politiet) mott.att nogen sådan gootf.jorcl-
1D31 (jfr. avsnitt IV) "ar i ...-jrk- hvorunder uans\'arlige folke- se. Arvid Hansen opholde' sig 
somhet kamrgarder (organi~E:rt mengder Olnf(lrt av revolusjonære for tiden i RU51and efter h";d der 
for anledningen '?). islandlJragt av ledere begjlik ondartede \'01ds- er meddelt komiteen. 
kommunistene. handlinger mot politiet \"ed sten· A\.~,do~ument~r S<lm for'(-rig i 

knslning og "ed bruk av !or5kjel- forsk)elllge forbmdelser onnand- , 
lige redskaper, Komiteens fJer- ler navngitte perSOMl'S forlold el. 

~Ied hensyn til de av statsrå
den nenlte meldinger om ,'åben
smugling og ,'åbentramaksjoner 
hem'ise: flertallet til dok. nr. 58, 
59, 91, 95, 96, 138, 141, 14-1, 146, 
130 og 132. 

Da. del yar komiteen bekjent at 
:ror~!~jelJige meldinger om va,bcn. 
tranS3,ksjofler hadde foranlediget 
undet-sckeJser av myndighetene 
:(justisdepartementet og politiet), 
fant miln det riktig li. få Oslo pO
litimesters Og' opda&cJseschcfs 
l'cdq:-joreJse for disse under!'o
keIsp.r ('Ig result..a.let av dem. Dis
se redegj(lrelser er trykt som bi
lag l til nærYærendc innstilling. 

Soni uet vil sees er der i lopet 
aven' årrekke anstillel forskjel
lira u'ndcrsokclser av myndighe
. lene (jul1th:deparlemcntct e>g po_ 
litiet) til bedommeise av om der 

__ """" .... ,nJn''''iI;'''\ y:t!rQ. innsmllgT,,~ ,,-,_ 

~ 
SI-len, s!l1cdcs i lO::!7 og i lG30. Dd 

. ;frcmgar:t1 del" \'cd de av Oslo po
, llbkammcr anstJlledc unders"keI

!'eT intcl er fl'cmkommcl som 
stoHer riktig-heten :lV de meldin-
ger so mhar foranlediget under
~(lkche. Efter hvad ""lan har 
bragt i ufaring gjelder flclte og
~;\ de av justisdepartementet for
anstalte?~ undersokclser s~mt de 
l)(lJith.ndersokeIser som har væ
ret nnstilkt i forskjellige lands
celer. I denne forbindelse ,'il ).;0-

mitc€ns flertall peke ph, at de 
mottatte dokumenter (jfr. utdra
get) som omfatter tid~rummet 

fra 1918 til nu, viser At myndig. 
hetene hele tiden med opmerk~ 

somhet har fulgt den revolusjo
n;trenære virksomhet i d.l't land. 

tall m;\ er/tJære sig enig med ler .... irksomhet hem'iser komi· 
statsråd Quislin~ i at de ah'ol'ligt'! teens flertall bl. a. til dok. ':l1'. 67, 
optoier falJer helt i tråd med 68, 77, 80, 86, 99, 117. ll~, 174, 
kommunistpartiets (Kominterns) 178 og 181 uten at man finner 1 
planmessige am'jsninger på h\'or- grunn til nærmere å innlate sig på 
dan en konfliktsituasjon skal ut· nogen behandling av de fnJ.;elte 
nyttes. I denne forbindelse hen. dokumenters innhold da man 
"iser man til dok. nr. 159 og 165. ikke har kunnet anstille U1lderM-

H\'onidt og i tilfelle i hvilken keIser om de forhold ~om er E 
utstrekning Kt'mintern cJler an. nemt i dokumentene. 
nct utenlandsk kommunistisk Idet komiteens flertall htomdser 
hold stod b::lk Menstad-urolighe- til sine foranstående bem~rknjn'; 
tene i iorste del av juni 1931 e~ ber under de enkelte n\'sn;tt Og' 

det ikke mulig for komiteen fl idet man iorubetter at regjerin
gjore sig op nogen sikker men.ing gen )lU sin opmerksomhet hen· 
om pa grunnlag ;'lV de fOl'eliggen. vendt på de i sL"l.tsrån Qt~i5lings 
de dokumenter. Politimester Roll. foredr}lg Og' j dOkumenten

1

, beror- h; 

H;msen sees (av et ;:wisrcferat) te forhold fi:mcr flertal ct at I ~:. 
S(\fl1 ,·idne i l:J.gmannsretten å ha stntHå.dens forcdrtlg ikke hor gi , 
forkltlrt bl. :t.: ... Hele hensiklen anledning til nogen forfoining fra ~l 
med dette d('monslrMjonslog v;!.( stortingcfs side. pl 
1l\'Si:'r11C'!l'1",l"':~ _: ....... <C.oI.h. 

~gs~ tydelig tilkjen!1egitt på råd-j Stortingets rrc~identshp hAr! ~, 
hU5plns:;en den ,l. j·mi. Da fr~m- den 10. juni n. !to :o;endt komi· m, 
l::om jo opfonll'in;;('tl om nannelre ~ teen: !or' 

av lOO·manmgOlrdcr. J('g' tror l. Skrh'ehe fra Martin Tran- de 

og sa at oe som har ans\'aret for mæl p.v 10. s. m .• hvori påst!les, (:'j, 

detle log. sUr i forbindelse med at :;L"l.tsråd Quisling en d,,&, i 18~4 tid 
utlandet og jeg te:Jker da spesielt hen\.·endte sig til ham og tilbod ::1 
pa Rusland, (dok. nr. 16G-l). sig ~ stille sig' i spissen for dan-
:'Irnn peker videre også p~ dok nr. neI sen av rc;oe gnrder. ni' 
1GO og 161. 2.-3. Skriveher fra' Olav 

Det mest betydningsfulle do- Scheflo og Jneob Friis :l.\' hen
kument i forbindelse omt.'l.len:l.V holdsvis 9. og 10. s. m., hvori dis- ri. 
l\Ienst."d·affæren er cc,g let på. ,"e bl. a. 11åslar, at statsråd Quis
berople teleg'ram fra FUl'ubutn ling en dag .... interen 1925 j Ja· 
(nor~k medlem ;'l,\' J';:ominterns eob Friis' hjf"ffi likeovcrfor Mm D. 
ek$ekutivriomitc) avsendt fra tilbod sig å scke i komme inn- f 
Mosha 13. juni til Sodcrstrom, hden i generalstaben for a. J.:unne In 
Oslo. Dette telegram som er av- skaffe den re,'olusjonære arbei· 
fAttet på tysk, er .inntatt i komi· derbe"egelse ~plrsninger. 

Da !aml!kam:;:.en :s"oTs:e-Fbland ri,;! 
til 

IV. Menstad·affæren. 

teens dokumentutdrag ogs;\ i Komiteen fant å burde sende 
no1':;k onrsellelse (dak nr. 155). disse tre skrh'elser til stasd.d 
Som det "il sees inneh01der tele· Quisling til uttalelse,' 

t"nder sin omtale av Memt~d- grammtt instruks bl. a. om ut-I I skrivelse til komiteen av 17. 

!ljindretallet, Monsen og A. 
Jenssen a .... arbeiderpartiet, har U 

en l.mg' dissem, ~om' er et rent f:n 
proscdyre.innlezg. Det be;:tridei' , 
riktigheten av næsten alt det, 

:d(æren uttalte stasråd Quis. ,'ideIse og skjerpelse av de sted. juni d. å. har st."l.lsråden utforlig 
ling: . funne kamper nd )Ienslad. • imotegMt de nevnte påsumde:·. 

'Lnder urc·Jighetene på ::-'1"n- Under hem'isning til hvad for.! Samtlige disse skrivelser er 
stad blev vi bekjent med. at det an er fremholdt bemerkes at er· tr:ykt som bilag 3 til innstillin· 
jkke \'a'l' nogell lokal affære. men ter komiteflertallets (,pfatning gen. 
et planlagt opror, som skulde gA har statsråd Qui!Oling hatt ti1~ I Komiteens fJerL'-I.J1 har den op
(Jycr till'eiming over det hele strekkeJig grunnlag for ~ine ut- fatning at det ligger utenfor dens 
land. Det falt i "~re hender do- taleIser i stortinget ant l>Iemtad~ opga\'e å innlate sig p;\ nogen be
kumenter fra utlandet som \'is~e affæren. handllng av de forhold !Oom er 
:\t hevegehen skulde overfores til l:ndcr sitt nært·Xl· i komiteen omhandTet i ne'-nte skrivelser. De 
Oslo og Bergen. Hvem \'ar det har statsd.den forklart, at han p!\::.:tander som inn-choJdes i skri
.l:0m stod bak dh:~e ting, som for~ med uttalel.sen ",Ihem yar det \'else fra Tranmæl, SchcOo og 
midlet disse ting? Jo, det \' .• r to som stod bak disse ting. som for- Friis blev frem~att i enl:eJte avi
av de sannhets"jdner som har.ap- midlet disse ting?» siktet til for- ser efter staHM Quislings inn
trådt mot mig. Disse og de an- :mneynte Furubotn og til IIJlt, lI'eden i regjeringen y~ren 1931 
dre som h.1r vidnet mot mig har' som "isstnok også er medlem RV og foranlediget en redegjorelse 
gitt sig selv atte5t som ærlige og Kominterns ek!"CKuth'komite og fra hans side unclcr stortingsde.
yeltjente offentlige menn, men opholdt sig i Jo.Tosb-a, da tele- batten angående regjeringens er
jeg tillater mig ~ se på dem som grammet av 13. juni lnl. blev klæring. Påstandene er ogsl\ se-
kjopte og betalte agenter, som sendt. ne re offentlig gjentatt, og i sitt 
fiender av drt fedreland og vårt foredrag under trontaledebatten 
folk.» I V. Enkelte personer. 7. ar.ril i!.r, har stAtnt.den pÅny 

i tihlufning hertil hnr StatH:\- Ved r.æn'ær i komiteen har I imøtegått dem. )ofen det ,'ar ikke 
den i sin skrivfJlse av 22. april fLltsråd Qui<:lmgo forlil<lrl at han denne del av hans. tale !Oom gav 
hem'ist tit ... Komintern~ prog~arn y~ sin ultalcjfe i ,stortinget o~ I a~lcdning' til stortin~els bedut
som :-J. K. P. er forpliktet tll <\ at der fantes «j..aplrer ~om er l nmg av samme dag'. Bortsett fra 
folge, 0g hyor det bl. :to h~ter at hoie!'le grad }.:om~1'omittcrende Iln:ad her er fremk.ommet (1m lio· 
i tilfelle <w en ~ituasjun som lig-- for cnJ.;elte av arbelderlederne og lmleen!'. mnndat, nI flt>rL,Jlet for
ger til rette for ok et reyolusjo- jeg skulde onske !tt rl~ p"pirer I øHig tilfoie. at komiteen og slor· 
nær virk!Oomhet, sknl mas.!'enc fa- kumle dementere.!'», silitet til de tinget ikke kOln innlnle sig på no
r(>s clirekle til :wgrcp ph den bol'- forskjdJjgc navn som fnre'krJm- gen \'å.ldel'ng:w de fr('m~:\tte 
gcrli~e sl at wd pro]l;1f!':lnd:l llled n1('r i uoku)ll('n1cnc, .Hvis jt'~ p!lstanoer. l1\"is riklighel el' be
trim'is .!'tig:rnd.e o"erJ::'angsparo- ~'k\llde {rcmhc\'c llOJ::"en ~pe.!'i(·lt I n('ktct :n< stasrAtleTl. 
ler og' \'Cd ol'~;lni.!'crjng av ma.!'se- l1l;!lIe jt:>g lenke lJ.\ d';l\ SQm di, Yi finner ocrf(OJ' ik).:e ;\ J.;unne 
nk~joncr: streiker 1 forbindelse rckte er nn\'ngitt i for::.:kjelli&,e utl:!.le oss na:rmerc herom, 

som foreligger i det store kilde
materiale, rider sterkt pfi, at der ntr 
intet po~ith-t er oplyst om inn· !:.1 
smugling a\' ";\hen og skjulte d.- n('l 

bE'nlagre, kre\'er 'at statH.åden kOl 

skal gå til saksanlegg mot Tran- tU 

mæl. Scheflo og Friis, bcskjefti· ~\_~ 
geI" sig utforli:;- med )Iensta.~- No 

~:~~r~~:d S:~:r:~~;; t;~~ss'~~'l~~dl= ·1 

partementet -og' fordyper sig til 
slutt j det, som mindretallet kal-
ler «de nye )'C\'olusjonære:-, an- s,'. 
gh-clig folk, som ,'il endre forlat- ,lo:j 

ningcn for å komme arheiderp<!.l'- ,er 

tict til livs. \i1 

::-'linrlrelallet konkluderer med ~~ 
et forsl3g om, at !'tortinget skal kar 

uttale. at .rstatsr.\rl Qui~ling \'Cd 
sin u\'edel'hefti;;l! uttalelse og .1t: 

ubegrunnede siktelse har ,'ist "p 

~:~;e~o;~.t;~:j~r~~~e~!~lil~i(~~ poi 

1'o1'esl/1es det •• 'lt rtgjel'ingen ~kal pl. 

bringe Ge~nel'<llstabcns efterret· !i~ 
ning.'Ekontor til ophor som .indre- j'.ll: 

politisk spioncentr:lb, og tit der z5. 
f'k:ll innledes rctl.!'ligc dt('l'for!'k- for 

nins;er i o\·('rfilll~;lf!:-crcn. ~j: 

\'j I1cnYiH'l' til I'crlaks,iom;"\r- [Ol' 

tikkeltn i aftenens nummer. l ~t~ 
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,uisllng utt. bl. A. :" Verden er 1 uro, en uro so~ stiger stAdig. 

Der foregår forAndringer i hele verdenssystewet, forendrinp;er sow det 

er ulliulig å tenke seg kan løpe av uten store rystelser og omveltnin-

ger. MAn må tro på At det en gAng blir f'red bAr ~)å jor(len, n~en denne 

fre(9 ms s~?~)es e:.1~nne~...9rgnnlsasjon • Det er en fullstendig illusjon 

å tro :p& en evig fred mel ler)! nasjonene 9å annet grunnlAg enn mellen. 

de enkelte wennesker.~ 

"SR vint vi ser, er det; bare to muligheter for det. Det er At et for-
, å 

bund - 011. ikke Nasjonenes forbund - blir enig Oli! etablere et sterkt 
" 

osrpsyn i verden, som kan kue' alle f'orsøk på. kriS, SOll~ kan gjøre krir 

til forbrytelse , likesom slAgsmål og drap er det mellen. de enkelte 

menn. Den annen lf!Ssning er den som fors~kes i Moslli , å tvinge dem 

under et revolusjonært sentrum og g,jennem verdensrevolusjonens seier 

byf!ge et fredelig sAm.fund. ~Teg stellAJier for den fØrste RV disse lØs-

i 'l n nge!' ...... 

Stortingstidende 193$, s. 1949. SP. 2: 

"'r. Monsen utt. bl. 8. : llsta:tsråel quisling måtte naturligvis også ve 

denne e.nledning Yl1ane frem si tt elskede rusiske s'lØkelse. Hvis det er 

noe menneske her i landet SOIi,! har en fiks id~ , må det være statsråd 

'lJi. . uisling, 'Russland t sovj et og den revolUSjonære fl3.r§, det vet {erw",",.(l' 

yndlinglo~. Den får vi servert ved enhver Anledning." 

stortingstidende 1932. s. 1960. sp. 2: 

Nygaardsvold utt. bl. a.: l~ Hvis statsråd ~uisling hgdde rett i den 

ting, At det kun er to ting son. fØrer frF.lw til den evige frecl, enten 

en SAll.ilhEmslutning AV borgerlige stBter, eller' SOl •• han sa, Mosk8syste·

UlFlt ,- jet srÅ tro!' j eg for ruin- del F.t t dA velger' 8rof;iderklassen ut 

over verden Mosk1Jasysten.et •• \ 
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